

بریتانیا و کرونا



لرد الیوت

روزنامه‌نگار ارشد اقتصادی

شرایطی که جهان این روزها با آن دست به گریبان است دقیقا ما را به یاد فردی می‌اندازد که بین دو تخته سنگ بزرگ گیر افتاده و سدام جایش تنگ و تنگ تر می‌شود و کارش برای نفس کشیدن سیار سخت است. مسئله زمانی اسفابتر می‌شود که بدانیم دولت‌ها نیز گزینه‌های زیادی برای حل مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا در سرتاسر جهان ندارند. بریتانیا یکی از چنددهه کشوری است که شدیداً با این مشکل مواجه است؛ به‌گونه‌ای که تعداد افراد مبتلا به ویروس کرونا که در بیمارستان‌های سراسر بریتانیا تحت درمان هستند به‌سرعت در حال افزایش است؛ به‌عبارتی می‌توان گفت تعداد مبتلایان به کووید-۱۹ در انگلیس به‌مراتب بیشتر از ۲۳ مارس (زمان اعلام قرنطینه ملی از سوی دولت بوریس جانسون) است.

اما زمانی اوضاع بدتر می‌شود که بدانید تهدید بیکاری گسترده هر روز بیشتر و بیشتر می‌شود، چراکه در ۳ ماه منتهی به اوت ۲۰۲۰، نسبت به بحران مالی یک دهه قبل تعداد کارگران بسیار بیشتری از کار بیکار شده‌اند.

چهار می‌توان کرد؟

نظرات کارشناسان درباره راهکارهای حل این بحران جهانی به چند دسته تقسیم می‌شوند و هر کدام با شرط و شروطی با هم‌نظران خود تفاوت‌هایی دارند، اما مهم‌ترین و مشهورترین این راهکارها اعلام دوباره قرنطینه ملی در بریتانیا است. این دسته از صاحب‌نظران بر این باورند که خطر موج دوم کرونا به‌مراتب بیشتر از موج اول است و باید بی‌درنگ و بدون در نظر گرفتن هزینه‌ها بریتانیا را برای بار دوم و به مدت ۲ الی ۳ هفته به کلی تعطیل کرد تا این بیماری کنترل شود.

اما برخی کارشناسان که برحسب اتفاق از بین تحلیلگران اقتصادی هم هستند، معتقدند اغلب قربانیان کروناویروس از بین سالمندان هستند و از طرفی هم قربانیان بیکاری ناشی از شیوع ویروس را نیز جوانان تشکیل می‌دهند. با توجه به این دو گزاره، باید از اقلاری که آسیب‌پذیری بیشتری در برابر این ویروس دارند مددخواست کرد و از طرفی به جوانان اجازه داد که به کار و زندگی خود ادامه دهند تا چرخ اقتصاد کشور نیز بچرخد.

به دولت حق می‌دهیم!

باتوجه به این دوراهی سخت و طاقت‌فرسا، می‌توان گفت تمایل دولت برای جلوگیری از تعطیلی کامل مشاغل در انگلیس قابل درک است. حدود ۲۵ درصدی اقتصاد انگلستان در بازه زمانی فوریه ۲۰۲۰ تا آوریل ۲۰۲۰ منجر به بروز مشکلات بسیار جدی برای جوان‌ترین و آسیب‌پذیرترین شهروندان و قشر کارگر در این کشور شده است.

اما مسئله دیگری هم در این بین مطرح است؛ چه کسی می‌تواند تضمین کند که قرنطینه سراسری دوم، قرنطینه‌های سوم، چهارم و پنجم را در پی نخواهد داشت؟ همگی می‌دانیم که احتمالاً باید چندین سال برای دسترس قرار گرفتن واکسن کرونا صبر کنیم و تا آن زمان اگر چاره‌ای اساسی اندیشیده نشود مشکلات امروز گریبان ما را رها نخواهند کرد. علاوه بر این، بعضی از ناظران می‌گویند این ایده که کل کشور باید در قرنطینه کامل قرار گیرد و همه مردم در خانه بمانند چندان هم منطقی به‌نظر نمی‌رسد؛ برای مثال یک هتل در جنوب غربی انگلستان را در نظر بگیرید که در آن نرخ عفونت بسیار کمتر از سایر نقاط با جمعیت پرتراکم است. اگر ما رفتاری که در لندن و منچستر می‌کنیم را در این هتل در جنوب بریتانیا هم انجام دهیم، تیشه به ریشه حس همبستگی ملی می‌زنیم. نمی‌توان از همه مردم انتظار داشت که به‌دلیل مشکلاتی که در شهرهای بزرگ و پرجمعیت در جریان است، همه زندگی خود را تعطیل کنند و درآمدی نداشته باشند.

به اعتقاد من، این کار که خودمان را در یک دوراهی خیر و شر قرار دهیم درست نیست. از یک طرف بسیاری با افزایش بر اجرای محدودیت‌های گسترده توسط دولت سعی دارند حداقل برای ۲ هفته کشور را به تعطیلی بکشانند و از طرف دیگر نیز برخی بر این باورند که اقداماتی مانند آنچه در کشورهای اسکاندیناوی انجام شد می‌تواند بسیار موثرتر باشد.

منبع: روزنامه گاردین

ترجمه: سهند اینانلو

نرخ سود سپرده قانونی به وضعیت اولیه بازگردانده شد

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: نظر به پایش روند متغیرهای اقتصادی، از اول مهر با هدف کاهش ضریب فزاینده و کنترل بیشتر رشد نقدینگی، نرخ سود سپرده قانونی به وضعیت اولیه آن بازگردانده شد. عبدالناصر همتی در حساب کاربری اینستاگرام خود چند نکته درباره بازار سرمایه بیان کرد و نوشت: بانک مرکزی به‌عنوان مسئول سیاست پولی و اعتباری علاوه بر ضرورت‌های مهار تورم و کمک به خروج از رکود، با اثرات اقتصادی ناشی از شیوع کرونا و نیز تسهیل تامین مالی کسری

بانک و بیمه

مشکلات احتمالی ناشی از قرنطینه سراسری در کشور را بررسی کرد

ماراتن تحریم و کرونا

شنبه گذشته دولت بریتانیا پس از بحث و جدل پیرامون نحوه جلوگیری از ایجاد موج دوم کرونا، سرانجام دستورالعمل‌های سختگیرانه‌ای را برای افزایش محدودیت‌های اجتماعی اعلام کرد. از طرفی دولت‌هایی مانند ایتالیا، فرانسه و آلمان هم میزان محدودیت‌ها را به‌شدت افزایش داده‌اند و حتی جمهوری چک که در امر کنترل ویروس کرونا کارنامه نسبتاً خوبی داشت هم مجبور به وضع قوانین محدودکننده جدید در این کشور مرکزی اروپا شد. همه این کشورها با اعلام آمارهای مجزا در طول ماه‌های اخیر لطماتی را که در پی وضع محدودیت‌ها متحمل شده‌اند، گزارش کرده‌اند. در بریتانیا نرخ بیکاری به‌طرز بی‌سابقه‌ای رو به افزایش گذاشته و

کارشناسان مسائل بهداشتی و اقتصادی در سراسر جهان در واکنش به شیوع ویروس کرونا به دو دسته تقسیم شده‌اند؛ عده‌ای بر این باورند که دولت‌ها موظفند هرچه سریع‌تر کشور را تعطیل و ویروس را تا حد ممکن کنترل کنند تا فاجعه‌ای بدتر و دامنه‌دارتر از آنچه تاکنون رخ داده، اتفاق نیفتد. در مقابل اما برخی دانشمندان و صاحب‌نظران معتقدند لطمات کرونا به اقتصاد جهانی تا حدی است که احتمالاً سال‌های سال زمان نیاز باشد تا دولت‌ها بتوانند آن را جبران کنند. این گروه

کارشناسان مسائل بهداشتی و اقتصادی در سراسر جهان در واکنش به شیوع ویروس کرونا به دو دسته تقسیم شده‌اند؛ عده‌ای بر این باورند که دولت‌ها موظفند هرچه سریع‌تر کشور را تعطیل و ویروس را تا حد ممکن کنترل کنند تا فاجعه‌ای بدتر و دامنه‌دارتر از آنچه تاکنون رخ داده، اتفاق نیفتد. در مقابل اما برخی دانشمندان و صاحب‌نظران معتقدند لطمات کرونا به اقتصاد جهانی تا حدی است که احتمالاً سال‌های سال زمان نیاز باشد تا دولت‌ها بتوانند آن را جبران کنند. این گروه

آسیب تحریم بیشتر از کرونا است

آلبرت بغزیان، اقتصاددان و استاد دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران با اشاره به لزوم استفاده از تجارب سایر کشورها در امر مقابله با ویروس کرونا به **سهند** گفت: این مشکل همه کشورها را درگیر کرده و باعث شده هر کشوری تجربه‌هایی در زمینه مقابله و مبارزه با آن کسب کند؛ بنابراین ما باید از تجارب سایرین برای کنترل این بحران جهانی استفاده کنیم.

وی ادامه داد: مشکل این است که اگر نتوانیم این بیماری را مهار کنیم بدون شک تمام بخش‌های اقتصادی هم درگیر می‌شوند و مشکلات کماکان ادامه خواهد داشت.

تقاضا در جهان کم شده است

این استاد دانشگاه تهران به **سهند** یادآور شد: تا زمانی که این بیماری مهار نشود، همه کشورهای دنیا با مشکل کاهش چشمگیر تقاضا در بخش‌های مختلف مواجه خواهند بود و طبیعتاً در بخش تولید نیز با مشکلات زیادی روبه‌رو می‌شوند. هیچ چاره‌ای جز یافتن هرچه زودتر واکسن وجود ندارد و تا آن زمان هم تمامی سیاست‌ها موقتی هستند و فقط حالت تسکین‌بخشی خواهند داشت. او با اشاره به برخی راه‌های تسکینی و موقتی، ادامه داد: دولت‌ها هیچ چاره‌ای ندارند، جز اینکه تا زمان تولید واکسن، سعی در کاهش تبعات اقتصادی این پاندمی داشته باشند. سیاست‌های اقتصادی باید به‌گونه‌ای تنظیم شوند که اقداماتی حمایتی از اقلتر مختلف بتواند بخشی از مشکلات مردم را کم کند؛ پرداخت بیمه بیکاری یا ارائه بسته‌های حمایتی به‌منظور تامین بعضی از نیازهای معیشتی جامعه می‌توانند از جمله اقدامات گرگ‌گشا باشند.

ایران یک مشکل مضاعف دارد!

بغزیان ضمن تاکید بر نقش مهم‌تر تحریم‌ها در بی‌ثباتی اقتصاد ایران نسبت به عوامل دیگر، عنوان کرد: در ایران با مشکل بزرگ دیگری هم مواجهیم و آن بحث تحریم‌ها است. لطماتی که کرونا به اقتصاد ما زده در برابر بلایی که تحریم‌ها بر سر اقتصاد ایران آورده، به‌مراتب کمتر است. به‌نظر من اگر این دو مسئله را با هم یکی بگیریم اشتباه بزرگی مرتکب شده‌ایم. نباید فراموش کرد که در هیچ یک از کشورهای درگیر با معضل کرونا، تورم افزایش نیافته و قیمت‌ها روز به روز بالا نمی‌روند، بلکه مشکل اغلب کشورهای جهان در این روزها نبود تقاضا در حوزه‌های مختلف است که باعث شده تولید هم زمین بخورد، اما ما هر روز با قیمت‌های عجیب و فوق‌العاده بالاتر از روز قبل روبه‌رو می‌شویم و تورم هم مدام در حال تشدید است. قدرت خرید مردم کاهش یافته و نرخ ارز و طلا هم که دقیقه به دقیقه تغییر می‌کند و رکورد می‌زند، در حالی که سایر کشورها با مشکل کاهش قدرت خرید یا

بودجه مواجه بوده است. در این شرایط کاملاً پیشیده، اگر مقاومت بانک مرکزی در مقابل بسیاری از درخواست‌ها نبود، وضعیت پایه پولی و نقدینگی امروز به‌گونه‌ای دیگر رقم خورده بود.

وی در این متن می‌افزاید: بانک مرکزی مانند تمام بانک‌های مرکزی دنیا نمی‌توانست در زمینه نیازهای تامین مالی در اوایل شیوع کرونا که اقتصاد طبقات کم‌درآمد جامعه را متاثر ساخته بود، بی‌تفاوت باشد. کاهش یک درصدی نرخ سپرده قانونی در ابتدای سال با هدف کمک به

بسر این باورند که هنوز راه‌هایی برای حل این مشکل در کشورمان وجود دارد که اگر مورد توجه مقامات دولتی قرار گیرد، قطعاً کار ساز و تاثیرگذار خواهد بود. اما مسئله‌ای که مورد بحث بسیاری از صاحب‌نظران قرار گرفته، قرنطینه سراسری در کشور است. از روزی که شیوع کرونا در ایران به صورت رسمی اعلام شده تا به حال کشور با هدف جلوگیری از تشدید شیوع ویروس به صورت سراسری تعطیل نشده است. البته مخالفان اجرای این طرح نیز به عواقب اقتصادی

موافقان و مخالفان چه می‌گویند

در بیشتر این استان‌ها چه در میزان ورود به استان و چه در میزان خروج از استان و تردد داخل استانی بیش از ۲۰ درصد کاهش ملاحظه شده است. معاون کل وزیر بهداشت با اشاره به اعمال سیاست‌های محدودسازی در برخی کشورهای جهان، افزود: یکی از سیاست‌های موقتی در بعضی کشورها محدودسازی کاری، حمل‌ونقل و اشتغال در مراکز دولتی به‌صورت تشدید و سپس بازگشت به حالت عادی



از کارشناسان بر این باورند که یک تعطیلی احتمالی دیگر می‌تواند عواقب جبران‌ناپذیر و فاجعه‌باری برای سیستم‌های اقتصادی در کشورها عمدتاً جهان سومی داشته باشد.

در ایران چه خبر است؟

ایرج حریریچی صبح روز شنبه به خبرگزاری صداوسیما، گفت: براساس نتایج اولیه محدودیت‌های ایجاد شده در ۵ استان نتایج قابل‌ملاحظه‌ای داشته است. در روز اول این محدودیت

افزایش قیمت‌ها روبه‌رو نیستند و اتفاقاً برعکس در بسیاری از جوامع به‌دلیل خرید نکردن مردم و بسته بودن بازارها، بسیاری از اجناس با کاهش بی‌سابقه تقاضا مواجهند؛ بنابراین همین‌طور که گفته شد این بخش تولید است که در این ممالک دچار بحران شده است. البته در کشور ما نیز کاهش تقاضا دیده می‌شود اما این مسئله بیشتر به‌دلیل کاهش توان خرید مردم است، نه به‌دلیل شیوع ویروس کرونا!

وی ادامه داد: بنا بر آنچه گفته شد، مسئله‌ای که باید توجه ویژه‌ای به آن داشته باشیم، مهار، کاهش و تثبیت قیمت‌ها است. حتی شاید بتوان گفت اقتصاد کشور ما بسیار کمتر از سایر نقاط دنیا درگیر کرونا است. درست است که بحث قرنطینه یا تعطیلی کامل در کشورهای دیگر مطرح است اما در ایران مشکل اصلی ما تحریم‌ها است و باید فکری به حال کنترل عوارض و تبعات تشدید تحریم‌ها شد؛ در غیر این صورت کرونا اوضاع را بدتر خواهد کرد. این اقتصاددان با یادآوری مسئله اهمیت بیشتر تحریم‌ها نسبت به کووید ۱۹، به **سهند** گفت: در حال حاضر شاهد این هستیم که دولت‌های سایر کشورها در پی یافتن مسکن‌های اقتصادی هستند تا بالاخره بتوانند واکسن و داروی موردنظر را کشف کنند، اما در ایران مشکل اصلی تحریم‌ها است و حتی اگر واکسنی هم برای بیماری کووید ۱۹ پیدا شود نیز چشم‌انداز مثبتی پیش روی اقتصاد کشور ما نخواهد بود؛ البته شاید کمی از مشکلات ما حل شود اما معضلات اقتصادی ایران ربط چندانی به شیوع ویروس کرونا ندارد. کسانی که این مسئله را مطرح می‌کنند آدرس غلط به مردم می‌دهند!

گزارش صندوق بین‌المللی پول

عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران در پایان با اشاره به گزارش جدید صندوق بین‌المللی پول درباره آینده اقتصاد ایران، بیان کرد: این نهاد‌های بین‌المللی گزارش‌ها را از دولت ما می‌گیرند؛ خب طبیعی است که وقتی نرخ تورم هم به‌درستی اعلام نمی‌شود بررسی شرایط بسیار سخت خواهد بود. بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول باید شاخص‌هایی را بررسی کنند که به‌صورت موثق و دقیق در اختیارشان قرار گرفته است. می‌دانیم که میزان صادرات، واردات، نرخ تورم و... به‌درستی در اختیار این نهادها قرار نمی‌گیرد؛ خب در چنین شرایطی طبیعی است که تحلیل‌های غیردقیق و نادرستی هم داشته باشند. باید دقت داشت که مرجع اطلاعات این تحلیل‌ها، بانک مرکزی ایران است، در حالی که بانک مرکزی حتی نرخ تورم را نیز اعلام نمی‌کند و شکی نیست که آمار اعلام شده به بانک جهانی هم مخدوش و غیردقیق است.

editor@smtnews.ir

بانک‌ها برای تامین و اعطای وام ارزان‌نرخ به خانوارهای پاران‌ه‌بگیر و نیز کسب و کارهای آسیب‌دیده و تامین مالی کمک و‌دیعه مسکن انجام شد. در بخش دیگری از پیام همتی آمده است: نظر به پایش روند متغیرهای اقتصادی، از اول مهر با هدف کاهش ضریب فزاینده و کنترل بیشتر رشد نقدینگی، نرخ سود سپرده قانونی به وضعیت اولیه آن بازگردانده شد. اقدامات احتیاطی برای کاهش ریسک ترازنامه بانک‌ها نیز طبق برنامه پیش می‌رود.



قرنطینه اشاره می‌کنند و دلیل اجرایی نشدن این طرح را جلوگیری از بروز مشکلات معیشتی برای مردم می‌دانند که موافقان و مخالفان خود را دارد. روز گذشته نیز محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران با اشاره به اینکه آمار روزانه فوتی‌های کرونا در تهران نزدیک ۱۵۰ نفر شده، توصیه کرد باید به فکر تعطیلی کامل دو هفته‌ای تهران و برخی کلانشهرها باشیم و اگر این کار را نکنیم به‌نظر می‌رسد نتوانیم از پس موج سوم بریاییم.

است. از تجربه این کشورها می‌توان استفاده کرد و اگر این تجربه محدودسازی تردد تاثیر خوبی در میزان ابتلا و مرگ‌ومیر روزانه داشته باشد، در هفته‌های آتی با بررسی در ستاد کرونا مجدد تکرار خواهد شد. حریریچی خواستار تصمیم‌گیری‌های سختگیرانه‌تر در زمینه شهرهایی همچون تهران شد و گفت: شرایط کرونا در کلانشهر تهران نگران‌کننده‌تر است و ضرورت دارد محدودیت‌های کرونایی در تهران و ۴۵ شهر دیگر که شرایط مشابه تهران را دارند، سختگیرانه‌تر باشد.

طرح بحث تعطیلی کرونا در مجلس!؟

سارا فلاحی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت مسئله کرونا برای نمایندگان به **سهند** گفت: قطعاً با توجه به وضعیتی که در کشور به‌دلیل شیوع گسترده کرونا وجود دارد، این مسئله یکی از مسائل مهم مورد بررسی نمایندگان محترم خواهد بود. جلساتی هم تشکیل شده و با دولت رایزنی‌هایی صورت گرفته است. نماینده مردم ایلام، ایوان، شیروان، چرداول و مهران با اشاره به طرح بحث تعطیلی سراسری با هدف جلوگیری از شیوع هرچه بیشتر کرونا، خاطر نشان کرد: سلامت مردم برای مجلس در اولویت قرار دارد، به همین دلیل در رایزنی‌هایی که با برخی نمایندگان صورت گرفته، مقرر شد بحث تعطیلی کشور در صحن مجلس نیز مطرح شود، اما در نهایت باید دید که هیات رئیسه با توجه به نتیجه بررسی‌های کارشناسانه کمیسیون‌های مختلف و نهادهای ذی‌ربط چه تصمیمی اتخاذ می‌کند.

۳ راهکار پیشنهادی برای مقابله با کرونا

علی سععدوندی، اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با **سهند** ضمن تاکید بر تغییر نگرش مسئولان کشور به برخی مسائل، اظهار کرد: برای حل این مشکل باید در پی یافتن راهکارهای اجرایی باشیم. البته اگر برخی گروه‌های ذهنی را باز کنیم می‌توانیم تغییرات عمده‌ای را به‌وجود بیاوریم.

تعطیلات را یک کاسه کنیم!

این استاد دانشگاه با اشاره به تعداد بالای روزهای تعطیل در تقویم ایران، گفت: یکی از مهم‌ترین مسائل این است که ما بالاترین تعداد روزهای تعطیل رسمی را در جهان داریم. البته برخی مدعی‌اند که کشور ما کمترین تعداد روزهای تعطیلات را دارد اما مرغ پخته هم با شنیدن این حرف به خنده درمی‌آید! به هر حال توصیه بنده این است که تعطیلات ساماندهی و در ۳ مقطع زمانی در سال متمرکز شود. وی در ادامه افزود: به‌طور ویژه پیشنهاد می‌کنم تعطیلات نوروز امسال به اوایل زمستان (شروع فصل سرما) انتقال داده شود. در این صورت می‌توانیم (شروع فصل سرما) انتقال داده شود. در این صورت می‌توانیم (شروع فصل سرما) انتقال داده شود. در این صورت می‌توانیم (شروع فصل سرما) انتقال داده شود. در این صورت می‌توانیم (شروع فصل سرما) انتقال داده شود.

دور کاری را جدی بگیریم

سععدوندی دور کاری را یکی از مهم‌ترین راه‌های جلوگیری از شیوع هرچه بیشتر این ویروس در کشور دانست و بیان کرد: راهکار دوم این است که تمامی صاحبان مشاغل را که امکان انجام آنها از منازل کارمندان وجود دارد، ملزم به اجرای این طرح کنیم. البته برای این کار باید زیرساخت‌های ارتباطی را توسعه دهیم؛ مشخصاً باید وضعیت اینترنت را در کشورمان بهبود بخشیم. او گفت: البته برای توفیق در این طرح نیز باید در ۲ تا ۳ ماه آینده یک جهاد عملی در زمینه گسترش زیرساخت‌های اینترنتی در کشور صورت بگیرد؛ به‌ویژه اگر

سخن پایانی...

باتوجه به اظهارات نمایندگان مجلس و همچنین مقامات دولتی، کارشناسان معتقدند فعلاً برنامه‌ای برای تعطیلی سرتاسری در کشور در دستور کار قرار ندارد و قرار است به محدودیت‌های رفت‌وآمدی و تعطیلی اماکنی مانند پاساژها، رستوران‌ها، سینما و تئاتر، کافی‌شاپ‌ها و... بسنده شود. اگر این امر درست باشد باید انتظار داشت کماکان نرخ شیوع ویروس کرونا در کشور روند افزایشی داشته باشد که تنها راه مقابله با آن رعایت بیشتر و دقیق‌تر پروتکل‌های بهداشتی از سوی شهروندان است. از سوی دیگر نمی‌توان از مسئله معیشت و معضلات اقتصادی ناشی از کرونا نیز به‌راحتی گذشت و در این بین محدودیت‌ها و مشکلات تحریم‌ها نیز پابرجاست. در این شرایط جدا از نقد و بررسی عملکرد دولت راهی جز کنترل جدی شیوع این مهمان ناخوانده نیست.